
1  

 

            
MINISTERO DELL'ISTRUZIONE 

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER LA CALABRIA 

ISTITUTO COMPRENSIVO "ALCMEONE" 

Scuola Media-Elementare-Infanzia 

88900 CROTONE (KR) - Via Giovanni Paolo II, 330  - C.F. 91021520795 - C.M. KRIC81100B 

Tel. Fax  0962 26293   email: kric81100b@istruzione.it 

 

A tutto il Personale Docente dell’I.C. “Alcmeone” 

Alla sezione PON 2014-2020 del sito web della scuola 

Al Fascicolo Progetto P.O.N. 

All’Albo 

Alla sezione “Amministrazione Trasparente” del Sito web della scuola 

 

Oggetto: Avviso interno per l’individuazione di  n. 1 tutor 

Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti 

per l’apprendimento” 2014-2020. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). Asse I – 

Istruzione – Obiettivi Specifici 10.2 – Azione 10.2.2 – Nota di Adesione prot. n. 134894 del 21 novembre 

2023 – Decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 30 agosto 2023, n. 176 – c.d. “Agenda SUD”.  
Titolo Progetto: “AGENDA ALCMEONE” 

Codice Progetto: 10.2.2A-FSEPON-CL-2024-36 

CUP: B19I23001090006 

 
 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
 

 
 

VISTO 

Il Decreto del MIM n. 176 del 30/08/2023 con il quale è stato avviato il progetto 

“Agenda SUD” con destinazione di risorse per interventi integrati di riduzione della  

dispersione scolastica nelle regioni del Mezzogiorno, nell’ambito della linea di 

investimento 1.4. “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari 

territoriali nella scuola secondaria di primo e secondo grado e alla lotta alla 

dispersione scolastica”; 

VISTO 
La Nota di Adesione prot. N. 134894 del 21/11/2023 di adesione al progetto “Agenda 
SUD”; 

VISTA la nota Prot. AOOGABMI –Prot. n. 16058 del 05/02/2024 di formale autorizzazione del 
progetto presentato da questa Istituzione Scolastica, con codice identificativo 10.2.2A-
FSEPON-CL-2024-36, titolo “Agenda Alcmeone”, per l’importo di € 69.902,00; 

VISTO 
l’art. 60, lettera d) del Regolamento (CE) 1083/2006 che prevede l’utilizzazione di 

una codificazione contabile di tutte le iniziative cofinanziate con i fondi strutturali; 

KRIC81100B - AF38B2C - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003903 - 24/04/2024 - VI.1 - I

Firmato digitalmente da ANNA IANNONE



2  

 

VISTI 
gli artt. 4, comma 4, e 10, comma 5, del D.I. n. 129/2018, secondo cui competono 

alla Dirigente Scolastica le variazioni al programma annuale conseguenti ad entrate 

finalizzate; 

VISTE le delibere degli OO.CC. di questa Istituzione Scolastica; 

VISTO 
il programma annuale per l'esercizio finanziario 2024, approvato dal Consiglio di 

Istituto con delibera n. 2 del 14/02/2024; 

VISTO 
Il Decreto prot. n.1360 del 14/02/2024 di assunzione al PA 2024 del progetto PON 
“Agenda Alcmeone” - cod.10.2.2A-FESRPON-CL-2024-36; 

VISTO Il Manuale Operativo di Gestione pubblicato il 13 febbraio 2024; 

TENUTO 
CONTO 

Delle rinunce delle docenti Tricoli Bianca Antonella prot. n. 3655 del 19/04/2024 e 

Maiorano Isabella prot. n. 3811 del 23/04/2024 inserite nella graduatoria per l’incarico di 

tutor nel modulo “Giornalisti in agenda 1”  
 

DETERMINA 
L’avvio della procedura per l’individuazione della seguente figura interna all’istituzione                           scolastica: 

-  
MODULO ORE PROFILO 

GIORNALISTI IN AGENDA 1 (PLESSO SAFFO) 
 

30 
TUTOR 

Art. 1 - Profili professionali e titoli richiesti. 

a) Tutor d’aula 
Il tutor d’aula ha il compito di collaborare con l’esperto, gestire il gruppo alunni, svolgere attività di supporto per 

la realizzazione delle attività formative e somministrare questionari di aspettative e gradimento del modulo. Per 

l’individuazione del tutor saranno presi in considerazione i seguenti titoli: 

1. Docente delle sezioni e ordine di scuola degli alunni coinvolti; 

2. Docente curricolare con priorità ai docenti di classe/classi dei partecipanti; 

3. Docente di altra sezione; 

4. Nel caso di modulo formativo che richieda specifica competenza (italiano, matematica, inglese, 

informatica), sarà data precedenza a coloro che sono in possesso di specifico titolo (ad es. laurea 

pertinente, titoli di formazione specifici, ecc.); 

5. Se i criteri non saranno sufficienti ad individuare il tutor, si procederà in base all’anzianità di 

servizio. 
 

Art. 2 - Presentazione delle istanze di partecipazione alla selezione. 
Gli interessati dovranno fare pervenire alla Dirigente Scolastica dell’Istituto Comprensivo “Alcmeone” via G. 

Paolo II n. 330 - cap 88900 – Crotone entro le ore 13.00 del 02 maggio 2024, brevi manu e  via e.mail 

all’indirizzo kric81100b@istruzione.it: 

− Istanza come da modello allegato A; 

− curriculum vitae et studiorum in formato europeo; 

− dichiarazione a svolgere l’incarico secondo il calendario approntato dal Gruppo di progetto e di 

partecipare alle attività funzionali alla realizzazione dei percorsi formativi (riunioni, coordinamento, 

ecc.). 

N.B.: non saranno prese in considerazione le istanze prive di curriculum. 
 

Art. 3 – Criteri di selezione di tutor degli interventi. 
In caso di più domande per il medesimo incarico si procederà ad una valutazione comparativa dei curricula 

prodotti dagli interessati, con riguardo ai titoli coerenti al modulo prescelto, all’esperienza documentata dal 

candidato e sulla base dei seguenti criteri di riferimento: 

1. stretta attinenza di titoli accademici, post-accademici, culturali e certificazioni specifiche; 

2. esperienze specifiche coerenti con le attività previste dall’incarico e con gli obiettivi progettuali; 

3. precedenti esperienze di docenza coerente con la figura richiesta; 

4. ogni altro titolo documentabile coerente con l’incarico richiesto. 

 

KRIC81100B - AF38B2C - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003903 - 24/04/2024 - VI.1 - I

Firmato digitalmente da ANNA IANNONE

mailto:kric81100b@istruzione.it


3  

Art. 4 – Attività. 
Le attività formative si svolgeranno nei locali della scuola a partire da maggio 2024 (in giorni e orari  da definire) 

e si concluderanno entro il 31 agosto 2024. 

L’assunzione dell’incarico prevede ore non retribuite di impegno funzionale alla realizzazione delle   seguenti 

attività: 

• partecipazione alle riunioni periodiche di carattere organizzativo programmate dal gruppo di 

progetto e ai consigli di intersezione. 

• elaborazione di dispense sugli argomenti trattati e/o schede di lavoro, materiale di 

approfondimento e quant’altro ritenuto utile alle finalità formative; 

• predisposizione, in sinergia con il consiglio di intersezione, delle verifiche previste e la 

valutazione periodica dei percorsi formativi; 

• aggiornamento in tempo reale della piattaforma di gestione PON del progetto; 

• consegnare, a conclusione dell’incarico, il programma svolto, le verifiche effettuate ed una 

relazione finale sull’attività. 
 

Art. 5 – Compensi. 
I compensi attribuiti sono i seguenti: 

- l’attività di tutor d’aula è retribuita con un importo di € 30,00/ora lordo omnicomprensivo; 
Il compenso sarà corrisposto al termine delle attività e, comunque, successivamente all’erogazione del 

finanziamento da parte dell’autorità di gestione dei fondi strutturali PON FSE. 

 

Art. 7 – Pubblicità 
Per quanto non espressamente indicato nel presente bando valgono le disposizioni Ministeriali                               dettate nei 

documenti ufficiali reperibili: http://www.istruzione.it/pon/ponkit_disposizioni.html 

Il presente avviso, completo dell’Allegato A, è affisso all’albo della scuola in data odierna e diffuso: 

- sul sito web della scuola www.icalcmeone.edu.it sezione “Albo pretorio” e “PON”; 

- alla sezione “Amministrazione trasparente”. 
 

 

 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

                                                                         Prof.ssa  Anna Iannone 
Documento informatico firmato digitalmente 

ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate,  

il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

KRIC81100B - AF38B2C - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003903 - 24/04/2024 - VI.1 - I

Firmato digitalmente da ANNA IANNONE

http://www.istruzione.it/pon/ponkit_disposizioni.html

		2024-04-24T16:40:07+0200
	ANNA IANNONE




